
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 11 del Registro di Settore
del 28/01/2022

N. 13 del Registro Generale
del 28/01/2022

OGGETTO: (LP35). LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E
MEDIA "SERGIO STISO" . INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I49H18000110001” –
IMPORTO TOTALE Euro 560.000. FONDI EX ART. 10 DL 104/2013 – D.MI 42/2020 –
P.T.E.S. PUGLIA 2018/2020 (ANNUALITÀ 2019 – DGR 595/2018 – AD 91/2019).
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE CIG “8726134992”. APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICI DI “PROGETTO ESECUTIVO ADEGUATO AI VINCOLI DI SPESA DEL
CONTRIBUTO FINANZIARIO” E “DOPO GARA”.

Il giorno 28/01/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Settore “Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici”
(S.UELP di seguito);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Acquisito il codice CUP “I49H18000110001”;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dei lavori sopra citati dei lavori finalizzati all'adeguamento sismico della scuola
elementare e media "Sergio Stiso" di via Regina Elena n. 17, funzionali a soddisfare l’interesse pubblico ad avere
una scuola strutturalmente sicura e adeguata alla normativa tecnica di settore;

RILEVATO:

Che l’investimento pubblico è regolarmente registrato con il Codice Unico di Progetto (CUP) sopra richiamato
nell’apposito sistema informatico istituito presso la Presidenza del Consiglio, in ottemperanza alla Legge 16
gennaio 2003 n. 3;

Che con propria Deliberazione DGC n. 63 del 25-06-2018 la Giunta Comunale provvedeva:

 ad approvare il progetto definitivo dei lavori redatto dall’UTC composto da € 417.501,09 per lavori ed €
142.498,91 per spese generali;

 a nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma
dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016), il Geom.
MUSARÒ Luca in qualità di Responsabile del S.UELP;

Che con Atto Dirigenziale AD n. 91/2019, a valere sul Piano Triennale di Edilizia Scolastica della Puglia 2018/2020,
annualità 2019, approvato con DGR n. 595/2018, veniva finanziato l’investimento pubblico di Euro 560.000 per
l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico della scuola elementare e media "Sergio Stiso" di via Regina
Elena n. 17, a mezzo dei fondi concessi dallo Stato ai sensi dell’art. 10 del DL n. 104/2013 ed attuati con
Decreto del Ministero dell’Istruzione D.MIUR n. 42/2020;

Che con Determinazione del Settore “Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici” D.S.UELP n. 47/97 del 10-06-2019
veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola elementare e media



"Sergio Stiso" di via Regina Elena n. 17, dell’importo di € 417.501,24 per lavori ed € 142.498,91 quali somme a
disposizione, previa verifica trascritta nel “Verbale Verifica di Validazione del Progetto Esecutivo” emesso in data
10-06-2019 dal RUP geom. MUSARÒ;

Che con Decreto Sindacale n. 2 del 02-03-2020, a conclusione del rapporto di lavoro del geom. MUSARÒ con il
Comune di Zollino, veniva nominato nuovo RUP di tutti i procedimenti amministrativi in seno al Servizio UELP
dell’opera il geom. ROSATO Pantaleo, in qualità di nuovo Responsabile del S.UELP;

Che con D.S.UELP n. 20/62 del 20-05-2020 veniva approvata la documentazione integrativa del progetto
esecutivo richiesta dalla regione;

Che con DGC n. 55 del 04-06-2021 nominava nuovo RUP dell’investimento pubblico l’ing. MITTARIDONNA
Raffaele, nuovo Responsabile del S.UELP, in sostituzione del defunto geom. ROSATO;

Che, ravvisata la necessità di rimodulare economicamente il progetto esecutivo per adeguarlo al nuovo prezziario
della Regione Puglia 2019, con D.S.UELP n. 106/142 del 07-06-2021 affidava il servizio tecnico Professionale
per prestazioni di rimodulazione progetto esecutivo e piano sicurezza e coordinamento, direzione lavori,
coordinamento sicurezza esecuzione e certificato di regolare esecuzione all’ing. FARÌ Donato (cf.
FRADNT60E10I780D) con sede professionale in Sogliano Cavour (LE), per l’importo di € 59.582,19 (di cui: imp.
€ 46.959,48; o.p. € 1.878,38; iva € 10.744,33);

Che con DGC n. 59 del 11-06-2021 la Giunta Comunale approvava la rimodulazione del progetto esecutivo redatta
dall’ing. FARÌ composto da € 420.780,10 per lavori ed € 139.219,90 per spese generali, suddivise per come
declinato nel Quadro Economico di Progetto Esecutivo ivi riportato;

Che in attuazione dello specifico Accordo Quadro prot. 687/2021 con Decreto del Commissario Straordinario
D.C.S. n. 03 del 05-07-2021 veniva affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di supporto al RUP
all’ing. TURE Salvatore (cf. TRUSVT64L21M187A) con sede professionale in Zollino (LE), per l’importo di €
13.920,19 (di cui: imp. € 12.870,00; o.p. inps € 514,80; o.p. cnpaia € 535,39; iva € 0,00);

Che con Decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 19-08-2021, a seguito della specifica procedura aperta
espletata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è stato affidato l’appalto
dei lavori all’operatore economico “MAROCCIA COSTRUZIONI SRL” (cf.-p.iva 03304810751), con sede legale in
Surbo (LE), per l’importo contrattuale di € 404.108,03 oltre iva al 10%;

Che a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori nei termini, in data 06-10-2021 è stato acquisito al prot.
com. n. 5189 sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la “Regione Puglia – Dipartimento Politiche del
Lavoro, Istruzione e Formazione – Sezione Istruzione e Università – Corso Sidney Sonnino n. 177, di seguito
denominato Regione e il Comune di Zollino – Viale della Repubblica 10, di seguito denominato Ente
Beneficiario” (di seguito “Disciplinare” in breve), sottoscritto digitalmente per l’Ente dal Sindaco protempore ed
in data 06.10.2021;

Che con DS.UELP n. 385/234 del 31.12.2021 è stato affidato il servizio tecnico Professionale per prestazioni di
collaudo statico all’arch. PELLEGRINO Agnese (cf. PLLGNS64A61M187V) con sede professionale in Zollino (LE),
per l’importo di € 8.008,00 (di cui: imp. € 7.700,00; o.p. € 308; iva € 0,00);

ACCERTATO che nei quadri economici di progetto esecutivo sin qui succedutisi non erano state inserite le spese
per STP di supporto al RUP e collaudo statico;

RAVVISATO che occorre riformulare il quadro economico di progetto esecutivo oltre che per la suddetta
dimenticanza anche per il suo adeguamento alle condizioni poste dal Disciplinare;

ACCERTATO che:

 l’affidamento del STP di rimodulazione progettuale e direzione lavori determinava un’economia di gara
complessivamente pari a € 3.301,39 (di cui: imp. € 2.601,98; o.p. € 104,08; iva € 0,00);

 l’affidamento dei lavori ha determinato un’economia di gara complessivamente pari a € 18.339,28 (di cui:
imp. € 16.672,07; iva € 1.667,21);

 l’affidamento del STP di collaudo statico ha determinato un’economia di gara complessivamente pari a €
416,00 (di cui: imp. € 400,00; o.p. € 16,00; iva € 0,00);

RITENUTO quindi di approvare:

 il “Quadro Economico di Progetto Esecutivo adeguato ai vincoli di spesa del contributo finanziario”,
riformulato conformemente al Disciplinare anche al fine di inserire le spese del STP di collaudo statico;

 il “Quadro Economico Dopo Gara”, completo delle economie di gara da restituire alla Regione;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE i presupposti argomentati e motivati esposti in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente atto;



2. DI APPROVARE in allegato 1 il “Quadro Economico di Progetto Esecutivo adeguato ai vincoli di spesa del
contributo finanziario”, riformulato conformemente al Disciplinare anche al fine di inserire le spese del STP di
collaudo statico;

3. DI APPROVARE in allegato 2 il “Quadro Economico Dopo Gara”, completo delle economie di gara da
restituire alla Regione;

4. DI DARE ATTO:

 che i quadri economici approvati sono tutti contenuti nel finanziamento dell’investimento pubblico in
oggetto, concessi con Decreto del Ministero dell’Istruzione D.MI n. 42/2020 per l’applicazione del Piano
Triennale di Edilizia Scolastica della Puglia 2018/2020, annualità 2019 (fondi ex art. 10 del DL n.
104/2013, DGR n. 595/2018, A.D. n. 91/2019);

 che la spesa complessiva dell’investimento pubblico in argomento è allocata nel bilancio comunale in
corso di formazione 2022-2024, annualità 2022, capitolo 3006, RR.PP. 2021;

5. DI DARE ATTO altresì atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria né
in entrata che di spesa a carico dell’Ente;

6. DI EVIDENZIARE e precisare:

 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990
n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo
web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.













Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 28/01/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 28/01/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 28/01/2022

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


